
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33288 41Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2017

nacional (LDN), longa distância internacional (LDI) e discagem 
direta gratuita – 0800, incluindo um sistema informatizado de 
gerenciamento on-line. A fi m de atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, celebrado com 
a empresa CLARO S/A.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 136515

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 51/2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/438724

Objeto: é o fornecimento de serviço de telefonia fi xa comutada 
(STFC), com discagem direta a ramal (DDR), ou similar, e linha 
direta empresarial, nas modalidades local (L), longa distância 
nacional (LDN), longa distância internacional (LDI) e discagem 
direta gratuita – 0800, incluindo um sistema informatizado de 
gerenciamento on-line, a fi m de atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
Assinatura: 30/12/2016
Vigência: até o dia 01/12/2018
Preço: R$ 281.905, 20-(duzentos e oitenta e um mil novecentos 
e cinco reais e vinte centavos)
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101002156
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: CLARO S/A - CNPJ Nº. 40.432.544/0001-47.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 136513

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 003/2017-GAB/DPG, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública JESSICA MARIA ALVES 
PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor Nível I, para exercer suas funções junto à Escola 
Superior da Defensoria Pública, a contar de 10 de janeiro de 
2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 136635
PORTARIA Nº. 001/2017-GAB/DPG, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar a Servidora Pública LARISSA DE PAULA DERECI FARIAS 
SEREJA, matrícula nº 80845736, do cargo em comissão de 
Secretário de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.2, a 
contar de 09 de janeiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 136606

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/TJPA/2016

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 065/TJPA/2016, cujo objeto é a aquisição de 
coletes balísticos que possuam proteção simultânea contra 
perfuração por projéteis de arma de fogo e objetos, armas e/ou 
instrumentos pontiagudos para proteção dos ofi ciais de justiça 
deste Poder Judiciário, homologando a presente licitação, para 
os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 09/01/2017.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 136609

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE POSSE
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
Deputado MÁRCIO MIRANDA, no uso de suas atribuições 
regimentais, declara, ofi cialmente, para que se produzam os 
efeitos legais, que o Senhor GESMAR ROSA DA COSTA, do 
Partido Social Democrata - PSD, diplomado como primeiro 
Suplente da coligação “PSD/PTB”, no Pleito de 5 de outubro de 
2014, toma posse no Cargo de DEPUTADO ESTADUAL à 18ª 
legislatura, em razão de VAGA provocada por renúncia do titular 
do mandato, de acordo com o que estabelece o artigo 98, §1º 
da Constituição Estadual, combinado com os artigos 23, §1º, 
I;  86, I e 102, II, todos do Regimento Interno da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará.
                   Sala da Presidência, em 06 de janeiro de 2017.
Deputado MARCIO MIRANDA
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

Protocolo: 136531

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : SEGUNDO
CONTRATO N.º : 001/2015 

OBJETO DO CONTRATO : Prestação dos serviços de Saneamento 
das Instalações de Reserva e Abastecimento Interno de Água, 
Espelho d’Água e Controle Larvário no Prédio sede do Tribunal de 
Contas dos Municípios / Pará. 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL : R$ 30.180,00 (Trinta 
mil, cento e oitenta reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 011/2014-
TCM.
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a HIDROSAM – SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
LTDA.
CNPJ do CONTRATADO: Nº 22.973.408/0001-82.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da 
vigência do contrato original, conforme art. 57, inciso II da Lei 
nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2017.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO : 06/01/2017 a 05/01/2018.
VALOR DO ADITAMENTO: R$30.180,00 (Trinta mil, cento e 
oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesa decorrentes do 
presente Contrato correrão por conta da classifi cação funcional 
programática e categoria econômica de acordo com o que consta 
na proposta orçamentária para o exercício de 2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro CEZAR COLARES
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antônio Everdosa, nº 
1073, Bairro do Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.085.750,Telefone: 
32761990.
ADITIVO ANTERIOR: Primeiro Termo Aditivo ASSINATURA: 
05/01/2016, PUBLICADO: 13/01/2016.

Protocolo: 136587
TERMO ADITIVO : Quarto 

CONTRATO N.º : 001/2013 
OBJETO DO CONTRATO : serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, em veículos e de diversas marcas e uma moto, 
de mecânica, elétrica, inclusive lanternagem e pintura, com 
substituição e/ou reparação de peças originais, componentes e 
acessórios de reposição com padrões de qualidade e necessária 
garantia por seus produtos, em veículos ofi ciais que compõem ou 
que venham a compor a frota do TCM/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2012 /012.
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a empresa SOUZA BELÉM LTDA.
CNPJ DO CONTRATADO: nº 83.341.628/0001-88.
OBJETO DO ADITAMENTO: prorrogação da vigência, no Artigo 
57, Inciso II da Lei nº. 8.666/93 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO : 15 de janeiro de 2017 a 14 de 
janeiro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente Contrato correrão por conta da classifi cação funcional 
programática e categoria econômica de acordo com o que consta 
na proposta orçamentária para o exercício de 2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CONSELHEIRO CEZAR COLARES
ADITIVOS ANTERIORES : Primeiro Termo Aditivo, ASSINATURA: 
15/01/2014, PUBLICADO: 24/01/2014; Segundo Termo Aditivo, 
ASSINATURA: 14/01/2015, PUBLICADO: 10/02/2015 e Terceiro 
Termo Aditivo, ASSINATURA: 14/01/2016, PUBLICADO: 
22/02/2016.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Trav. Humaitá, nº 615, 
Pedreira, CEP: 66.085-220

Protocolo: 136590
TERMO ADITIVO : QUARTO

CONTRATO N.º : 001/2016-TCM
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa A S SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA 
EPP.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato 
inicial, conforme artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$ 176.247,08 (Cento e setenta e 
seis mil, duzentos e quarenta e sete reais e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente Contrato correrão por conta da classifi cação funcional 
programática e categoria econômica de acordo com o que consta 
na proposta orçamentária para o exercício de 2017.
LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 2015/011/TCM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Cezar 
Colares.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: 10.464.862-0001/29
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Conjunto Império 
Amazônico, Bloco 3B, nº 210, Térreo, Bairro do Souza, Belém/
PA, CEP 66613-080.
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro TAD, ASSINATURA: 
01/03/2016, PUBLICAÇÃO: 09/03/2016 Segundo TAD, 
ASSINATURA: 01/06/2016, PUBLICAÇÃO: 10/06/2016 e Terceiro 
TAD, ASSINATURA: 01/012/2016, PUBLICAÇÃO: 07/12/2016.

Protocolo: 136588


